## DE IESU CORONATIONE. Theorema XIX.

## ARGVMENTVM.

**D**ominus noster Iesus Christus, qui omnium creatura-  
 rum licet sit princeps atque creator dignissimus, poten-  
 tissimus atque sublimissimus, quique propter nos sal-  
 uandos sua dignatione factus est ad seruiendum humil-  
 limus, & propter vtrunque maximo infinitoque honore dignus,  
 pro sua tamen neque maiestate, neque fidelitate, neque humilita-  
 te, neque seruitio est honoratus, sed spinis coronatus acerbissimis,  
 impicque illusus.

Cc

IESV

Honorem  
summum  
Christo de-  
beri propter  
duo.

1. Tim. 1.  
Eccl. 43.

Laus huma-  
na quæ in-  
sufficiens sit  
ad laudan-  
dum Deum.

Bonitas Iesu  
quanto stu-  
dio extol-  
lenda.

Matth. 11.

Humilitas  
quæ sit vir-  
tus amabilis

Honorem  
immemum  
Christo de-  
beri duplici  
ratione.

**D**vo hic indicantur, quare Dño nostro Iesu Christo summus atque pri-  
cipuus debeat honor: qui cum illi haudquaquam, quin potius  
uersò contemptus, illusio atque contumelia, impensa sint, iniuria  
impijsima facta est. Certum est illū esse, etiā si non fuisset Deus, omnium hono-  
rum sanctissimum, innocentissimū atque dignissimum. Iam verò cū in  
fit persona & Deus & homo, infinitum ei deberi honorem nemo inficias  
Deo enim soli cum omni debeat honor & gloria, quis non potest dicere  
*Exaltate eum quantum potestis, maior est enim omni laude?* Idē humana laus  
ipsum non tanti est momenti, quanti picturæ seu figuræ ad veritatem. Quis  
enim illum satis posset laudare, quando quidem nemo eius mirabilia enarra-  
re potest, nemo eius potest capere magnificentiam, nemo inuestigare eius  
sapientiam? Quis potest laudando explicare quod inuestigando nequit intel-  
gere? Sit itaque hoc in eius laudem dictum, quod maior est omni laude quæ  
in omnibus superat. Deficit enim ingenium, deficiunt vires: quia maior  
studio quouis humano.

Porro quom sit immensus, quom sit omnipotens, quom sit eius virtus im-  
nita, quanta laude opus foret? quanto esset studio extollenda eius bonitas? Quis  
licet sit optimus maximus, non tamen ad nos venit vt maximus, sed vt mi-  
nister, vt minimus, vt humillimus: nec maiestatem exhibuit, sed paupertatem  
infirmiorem, vilitatem propter nos: id est, attemperavit se nobis, omnes  
nobis formidinem depellens omnemque timorem: quia sic se exhibuit  
nobis, vt accedere delectaret, non fugere. Exhibuit enim verē se optimum, vt  
stendit se non propter se, sed in hominis vilitatem aduenisse. Nam vt in  
formidinem incurreret maiestas, omnes verò eius alliceret bonitas, maiestas  
occultauit, infirmitatem bonitatemque exhibuit. Idcirco enim ad eū suam  
in omnibus manifestauit humilitatem, vt auderet omnes nos ad sui imitationem  
inuitare. *Discite, inquit, à me, quia mitis sum & humilis corde.* Quomodo ergo  
maiestas ex seipsa est cunctis venerabilis, ita vbi simul maiestati adest humi-  
litas, maximè erit decora & honorabilis. Est enim virtus humilitas ex se ipsa  
nemini non amabilis, nemini non grata. Siquidem iratos pacat, offensos pe-  
ccat, omniumque sibi gratiam conciliat. At verò hic solus est Dominus nobis  
Iesus Christus, cui vbi maxima debuisset haberi gratia, repensa grandis  
ab hominibus contumelia.

Itaque sermonis huius argumentum hoc habet in se: Cū Domino Iesu  
duabus rationibus, hoc est, tam propter maiestatem quam propter humi-  
litem, immensus debeatur honor ac cultus, nihil horum exhibitum est  
quin potius, quod magis lædebat, falsi honoris illusio acerrimis plena do-  
lens, illi exhibita est, impropertisque nimis contumeliosa. Circa cuius eluc-  
dationem primo considerandum, vehementer esse iniuriosum, si quis beatus  
ac humilis derideatur, etiam si nullo prominentiæ schemate sit exaltatus  
si quis officio, dignitate aut aliā quavis prælatione maiestatem præmittat,  
quamuis minus bonus, non tamen absque grandi contumelia spernitur. Ita  
vult

Verò si vtrunque coeat in eundem virum, vt bonus sit ac humilis, simulque maiestate præclarus: quis dubitat, sicut maiori honore dignus est, ita maioris esse contumeliam, si vel honore suo spoliatur, vel (quod est iniquius) contumelia afficiatur? Crescunt enim alterutrum & mutuo sese decorant, humilitas sublimis & sublimitas humilis. Pulcherrima namque est illa humilitas, quæ fulget in maiestate, nec minus ornata maiestas quæ se inclinat in humilitate: coniunctæ igitur, maximum sibiipsis mutuo adijciunt decorem. Applicata nunc eadem hæc ad Christum, in quo simul sunt excellentissima maiestas & profundissima humilitas. Quanta autem reuerentia colenda fuisset diuina in ipso maiestas, quanti ve criminis sit hanc contumelijs lædere, conijci potest vel ex legibus imperialibus, quid statuatur contra humanæ maiestatis læsores (parag. Et ff. ad legem Iuliam maiest. vnde de iniurijs & libellis famosiss.) quam grauius puniatur qui mortalem potestatem contempserit, quæ nihil ad diuinam æstimari valet. Colligatur iam ex ethnicorum historijs, quanti æstimari ac coli voluerint maiestatem suam homines supra cæteros constituti, alioqui vt cæteri perinde mortales & infirmitatibus subiecti, peccatis verò (quod omnibus huiusmodi ferè accidit) plus quam reliqui homines, obnoxij. Nèpè qui Cæsaris (sub quo Christus fuerat natus) imaginem in annulo aut alibi formatam, gestasset ad locum inhonestum, imò qui fortè secum purgatorius aluum detulisset, obnoxius morti censebatur. Si quispiam imaginem nollet ferre Cæsaris, in periculo vitæ constituebatur. Si ferret ac non tanto quanto Cæsar volebat, honore seruaret, perinde periclitabatur. Tãto autem honore præ oculis voluit haberi Imperator, vt in præsentia, non dico sua, sed imaginis suæ, nemo satisfacere, quamuis necessario, operi naturæ auderet. Qui tuerunt aut hi, quorum imagines tantopere coli oportebat & obseruari? Nempe homines facinorosi, impij, abominabilibus flagitijs dediti, & (quæ nefas est cogitare) criminibus innaturalibus secundum leges igni exterminandis, implicari. Talis fuit Octavianus, sub cuius imperio Christus nascebatur. Huiusmodi Tiberius quoque, sub quo & sub cuius potestate flagellatus & crucifixus est Christus. Talis fuit Caius Caligula, qui Herodè Agrippam, à quo vincitus tenebatur in carcere Petrus, capite truncatus est Iacobus maior, quamuis læsæ maiestatis reum, eleuauit in regnum Herodem verò Antipam, à quo in passione illusus est Dominus, detrusit in exilium. Hic inquam Caius Caligula dum sororem suam Drusillam, cuius etiam obsceno potitus fuerat amore defunctam plangeret, nemini signa cuiuscunque lætitiæ prætereundere licebat, quantisper dies huiusmodi lætus durarent. Qui balnea perisset, aut amicis fecisset conuiuium, cogebatur mortis supplicium ferre. Domitiano quoque qui coram caluitiei mentionem fecisset, vel ante domitium ipso equitante, per fenestram deorsum prospexisset, tanquam læsæ maiestatis reus (caluus enim ille erat) morti addicebatur. Hic Domitianus quamlibet pessimæ vitæ, Deum tamen se iussit & scribi & nominari, palam in verum Deum blasphemus.

Vide nunc quanti criminis æstimabatur homines in potestate præminentes, quâuis criminoso, aut in seipsis, aut in signis imaginibusque eorū non honorasse, nedum contempnisse: & hinc pensa, quam grauis, quamque iniuriosa fuerit derisio veræ diuinitatis in Christo, erga quam omnis honor

Humilitatis & sublimitatis quæ sic decora coniunctio. Maiestas diuina quanta sit reuerentia colenda, & quanta sit criminis hæc contumelijs lædere. Maiestatem suam quanti æstimari voluerit homines prophani. Imaginem suam quantæ reuerentia coli voluerit Cæsar Augustus. Imperatorū quorundam flagitia.

Astor. tr.

Luca 22.  
Drusilla  
quantopere  
plancta sit à  
Caligula.

Derisio vere mundanus, quantum ex seipso est, fumus est & vapor ad modicum apparet  
 Diuinitatis nihilq; aliud præter fecem & lutum. Hac itaq; diuinitas licet immenso fide  
 in Christo dore digna, non solum propterea quod omnem humanam dignitatem in  
 quam fuerit parabiliter exuperet, verum etiam quod infinitam bonitatem, sapientiam  
 inuicta virtutem, potentiam, sanctitatem ac vniuersalem perfectionem in se con  
 nens atq; concludens, adeo profundè se inclinauerit atq; humiliauerit q  
 miseris, ingratis & aeternæ morti destinatis homines, exponendo se in  
 rum obsequium & redemptionis precium, currendo, ieiunando, vigilando  
 prædicando, pedes lauando, & in mortem se tradendo: pro hac tamen be  
 uolentissima sui humiliatione, pro obsequiosa dilectione, pro amorosa  
 gnatione, pro salutifera nostra redemptione, quam pro hominibus, inter  
 mines conuersatus homo, humilis operabatur in forma serui, idem Deum  
 iestate incõprehensibilis: proijs inquam omnibus nihil ei rependitur alia  
 quam cruciatu plena derisio. Nam vbi solutus à columna, reuoluit se  
 Ioa. 19. luit, stans toto corpore dilaceratus, aduenerunt iterum milites, qui ipsum  
 Math. 27. prætorium introductum suscipiunt: & vt spectaculum grande faciant, co  
 uocata vniuersa militum cohorte, flectunt despinis coronam, quam Iesu  
 piti imprimunt: veste quoq; coccinea tanquam purpura induto, arundine  
 pro sceptro præbent: procidentestq; adorant, & genu flexo, salutant Iesu  
 dicentes: *Aue Rex Iudeorum*. Denique faciem eius alapis cædunt, atq; co  
 spuunt: & baculo, licet arundineo, tamen durissimo, è manibus eius recipi  
 tremendum eius caput percutiunt: alijsq; sermonibus blasphemantes, Ch  
 sto inter omnes pœnas mansuetissimo illudunt. Non prima hæc fuit Ch  
 sti illusio. Ante quidem contumelias & derisiones multas in domibus Ann  
 Caiphæ, Herodis susceperat: sed omnes illas hæc quam præ manibus crudi  
 dam habemus, sui magnitudine & multiformi crudelitate vicit: quippe  
 qua tam multa, quam varia confluunt, quæ Christo patienti tum contum  
 liam, tum dolorem exaggerant. Porrò nunc meditare singularem hanc & o  
 auditam contumeliam quam Christo per coronæ impositionem inferre  
 nabantur. Siquidem in signum superbiæ, ambitionis, stoliditatis, impo  
 tentiæ & vilitatis, quæ Christo improperebant, imposuerunt capiti eius cor  
 nam, & cætera regum insignia, illudentes velut ei qui ex præsumptione regio  
 regiam ambierit potestatem, ad quam tamen neq; prudentiam, neq; viri  
 tem, neq; facultatem vllam habuisset: qui voluerit quidem in regem, se esse  
 re, sed per impotentiam nebulo mansisset, vilis. Propter hanc ambitionem  
 & regni anhelationem, persuasum est Pilato, dignum esse Iesum coronari  
 rona tamen illusoria, propter superbiam & insipientiam eius: pœnosa quæ  
 que, propter malitiam seu iniquitatem. Hoc tam nefario contumelioso  
 improprio quis dubitet Christi cor sauciatur? quandoquidem iustus & o  
 pientibus viris plerumq; molestius est, illusionem, improprium ve aut igno  
 miniam ferre, quam mortem. Deinde quantum attinet ad coronationis p  
 Cor. 1. 27. fias dolorem, meditare quam pœnosa, quantoq; cruciatu plena fuerit hæc  
 Coronatio. Erat enim corona ipsa quæ Christo imposita est, ex spinis longis  
 ris, acutis & penetratiuis ita plexa, vt ex omni parte caput ambiens & purga  
 vulneraret: nec minus vertex, quam tempora, spinis tegetetur. Obler  
 dum est autem hic pia consideratione, quantis percussioibus, quot verbis

Illusio hæc  
 Iesu vt fuerit  
 omnium  
 grauisima.

Coronatio  
 atq; illusio  
 quam fuerit  
 Iesu contu  
 meliosa.

Coronatio  
 Iesu quæ fue  
 rit pœnosa.

bus & violentijs caput Christi, vel antequam coronaretur spinis, iam fuerit sauciatum: quandoquidem per totam noctem à ministris Iudæorum, crudelissimis scilicet nebulonibus, verberatum, cœsum, capillis tractum atq; adeo tractatum impiè fuit. Taceo autem interim ictus & verbera alia, armatis manibus siue chirothecis ferreis, item pugnis, lignis & armis in sui captione illata. Prætereo item tractus violentos barbæ capillorumq; hinc & inde ribaldis ipsum trahentibus & impellentibus: iniurias deniq; & molestias, quas ab Herodis ministris perpeffus est: è quibus omnibus tam multijugis læsionibus, liuoribus & cruciatibus pœnarum adeo est Christi caput infirmatum, teneritudine quoq; complexionis cuncta dolorosius ferente, vt non solum manus, quod piè licet credere, verum etiam aëris lenis tactus, dolorem pœnamq; immodicam illi inferret. Itaq; in hoc caput, hoc modo debilitatum ac exinanitum, dolore ac agritudine plenum, cum superueniens spinea corona imprimeretur, quanta putas pœna cumulata est? nam si vel vna spina sano integroq; capiti vsquequaq; incolumi infixæ, tantum pœnæ ingerit, vt nihil consolationis præ dolore libeat, quem putas cruciatum, aut quantum tormenti intulerunt Christi capiti, iam plagis liuido ac prorsus infirmo, tot spinæ lacerantes atq; secantes? Verum ad excitandam maiorem compassionem, quo manifestius fiat, cunctas pœnas iam antedictas, ab hac præsentis multitis conditionibus doloris acerbitate cumulantes, superari, pensanda sunt hic, pœnæ singularitas, probrosa illusio, continua doloris prorogatio, cruciatu innouatio, priuatioq; subsidij aut refocillationis. Quæ omnia vt fiant clariora intellectu, singulatim perstringam cuncta. Fuit inquam pœna hæc singularis. Nunquam enim auditum, nunquam lectum est, eiusmodi coronam cuiquam impositam. Multi quidem sunt flagellari, complures capti aut cæsi: at coronatum spinis ante Christi passionem, quem legimus? Post ipsius verò passionem, nonnulli forsitan leguntur Sancti in Christi contumeliam coronati: quod tamen perinde passionem Christi exaggerat, puta quod ante illum nemo, ipse primus hanc contumeliam & pœnam luit: nec post ipsum quid aliud, nisi qui propter ipsum coronaretur, utpotè Christianus. Deinde quicquid pœnarum ante iam tolerauerat, quippe cum non esset continuum, interpolationem ac doloris remissionem admittebat. At spinea corona vt semper tangebatur, vt semper pungebatur, ita nunquam non cruciabat. Reliquæ pœnæ postquam erant illatæ, vt præteritæ, aut desinebant, aut remittebantur: hæc autem semper perseverabat, quandoquidem causa eius non desinebat. Adde nunc tertio, quoties percussum fuit Christi caput, quoties corona mota, toties dolor renouatus in eo augebatur. Porrò Matthæus & Marcus aiunt, caput eius arundine percussum. Arundo verò baculus erat intus vacuus, sed durus nec flexibilis: quemadmodum hodie in Italia reperiuntur arundines duræ, quibus peregrini haud secus ac baculis in itinere videntur. Eiusmodi arundinem in derisionem Christo loco regij sceptri in manus tradunt, deinde illam resumentes, eadem caput compunctum ac saucium verberant, vnde (vt piè conijci potest) corona mota est, & dolor alioqui indefinenter sæuiens, excitatur, renouatur, & in seipso crescit. Accipi autem potest similitudo hominis in torturam, quæ fit ad extorquendam confessionem criminosis, suspensi: qui nonnunquam sustinet pœnam secreta celans, tamen vellemens sit

Caput Christi quam impiè fuerit tractatum.

Capitis Iesu dolores quanti.

Coronatio Iesu propter quas conditiones prioribus pœnis grauior fuerit.

Coronatio Iesu pœna singularis.

Coronatio Iesu dolor continuus.

Dolor coronationis quoties renouatus fuerit. Matth. 27. Marc. 15. Arundo hæc qualis fuerit.

Similitudo.

cruciatu, quem ob extensionem membrorum tractus, per chordam sursum & per pondera deorsu retractus, patitur: multo tamē sit maior, si chorda qua trahitur atque suspenditur, vel leui ictu virgulæ seu baculi concutiat. Nam moto appenso pondere corporis, dolor quoq; cruciatuq; omnis renouatur, ac seipso intolerabilior multo efficitur. Eodem modo de Dñi Iesu corona sentire licet, vt præter eum quem continuè ferebat dolorem, quotiescunq; corona tangebatur aut mouebatur, vt fieri solebat à percutientibus, impellētib; trudentibus, vestimenta extrahentibus, aut etiam ex tactu ligni incompositi crucis: toties acriorem & quasi nouum cruciatum sentiebat Dominus Iesus. Quia verò agitata, trusa, percussa aut mota corona, spinarum suarum aculeo profundius semper infligebat, intelligimus proinde dolorem primum magis ac magis non solum creuisse, verum etiam ad omnem subinde motum coronæ, quoties ille iterabatur, dolorem quoque nouum, magisque pœnolium ac minus tolerabilem, accessisse.

Demum ne illud quoq; taceatur, in superioribus pœnis aliquid Dñs Iesus (si voluisset) potuisset subleuationis caprasse, quanquam per Esaiam dicitur: *Posui faciem meam vt petram durissimam*, scilicet quæ percussioibus nō cadit: hic verò non potuisset (puta secundum humanum modum) cessasse, aut pœnem suam leniorem fecisse. Quocunq; enim se mouisset, quocunq; vertisset, spinae quæ omnes quas gestabat infixas, non deserebant caput. Hæc autē pœna atrocissima, perseuerabat à tertia hora diei vsq; ad horam nonā, qua passio eius per mortem fuit consummata. Et hoc ad prolixitatem pœnæ astuerandam, dictum sit.

Esaiæ 59.

Dolores capitis Christi summam cōprehensi.

Collige nunc in vnā summā circumstantias omnes, ignominiam, derisionem, acerbicatem pœnæ, multitudinem, longitudinem, acumen spinarum, latitudinem & densitatem coronæ, liorem ex tusionibus, percussioibus, casibus, tractibus, violentijsq; reliquis in capite & coma: fatigationem, commotionem & læsionem cerebri, ex tumultu rabidorum hominum, ex verbis in faciem, ex alapis colaphisque illatis: & aduerter quantum dolori venerandum ac angelis tremendum Christi caput, perpeffum sit. Potentia enim seu virtus sensitua, generaliterq; omnes sensus corporis ex cerebro emanant, vnde alij quoq; spiritus vitales omnes originem ducunt. Tactus enim aut vis sentiendi tangentem, per spinam dorsu, per costas, per medullas olivæ in omnia corporis membra circunducitur, proinde quocunq; membro pœna fuerit atrocior, cerebrum inde tormentum sentit ac pœnam. Quod hinc propterea dicendum fuit, vt non tantum ex proprijs, verum etiam ex singulis pœnis & cruciatibus quorūcunq; membrorum intelligamus caput Christi & cerebrum eius nobilissimum atque tenerrimum afflictum: nec solum ex pœnis membrorum, verum etiam per organa sensuum, per aures ex criminationibus iniquis & clamoribus hostium, per nares ex immundissimis ac fetidis spūto & phlegmate eius faciei iniectis, quæ propter Iudæorum vitium præsentis diei, & propter crapulam præteritæ noctis, ac propter etiam cepæ & allij, non solum Iesu Olfactum seu cerebrum, verum etiam cor eius pissimum penè vsq; ad suffocationem aut exanimationem angulabant. Hæc autem passus est Dominus Iesus vt pro peccatis nostris faciens, contra superbiam nostram, quæ non solum criminale vitium, sed

Cerebrum Christi quā multipliciter afflictu fuerit. Spuria uideotum cur foetidissima fuerint. Superbia nostræ vt æquivalentē pœnam remediumque opposuerit.

omnium

J. VI  
13

omnium est etiam criminum & vitiuorum caput, æquiualem pœnâ remedi-  
umq; opponeret. Siquidē Christus quia voluit pro nostris puniri peccatis,  
non solum passus, verum etiam illusus est omni genere, quo nos ambire aut  
superbire solemus, scilicet in potestate, in honore, in dignitate temporali aut  
spirituali, in vestibus, in familia, in simulatione sanctitatis, in hypocrisi, &c. Marc. 9.  
Esaie 6.  
Pungitur etiam spinis vt à spinis conscientiaē seu à synderefi semper rodent-  
te, & à verme qui nunquam moritur in inferno, nos liberet.

**IESVS CVIVS MODI ET A QVIBVS ILLVSIONES**  
*complures passus sit.*

**C**Aeterum, quia hic articulus illusionem simul ac pœnam in se continet  
Christi, & iam de cruciatu dictum est: nunc exponendum est, in quibus  
Christo Iudæi illuserint. Nam generaliter quidem loquēdo, derisus est  
Dominus Iesus verbis, signis, gestibus, factis, fictis honoribus, vestibus simu-  
latis, quasi spectaculum scenicum seu theatricum factus, ad contemptum, ad  
nihilipensionem, ad blasphemationem suæ virtutis, dignitatis, maiestatisq;  
diuinæ. Singulari tamen modo & occulto cōplura ad Christi illusionem à dia-  
bolo machinata sunt, quā ab hominibus. Ille enim ad impatientiam Christi  
quibuscunq; poruit tēramētis lacessere moliebatur, ad quod sanè varijs vti-  
tur & vijs & medijs Dñm irritandi. Quæ certè haud perspicua fuere etiam ijs  
qui diaboli erant ministri, tentamentorūq; illius executores. Diabolus nāq;  
Christi hostis capitalis, ac Iudæorū tortorumq; instigator, quia Christum sui  
persecutorē, captorē, victorē ac destructorē sentit, quæcunq; Christus patieba-  
tur, quæcunq; Iudæi se autore & instigatore inferēbant, ita singula ad oppres-  
sionē Christiq; illusionem, quomodo ea maximè potuit, aut euentura præsci-  
uit, ordinavit atq; direxit, vt pote callidissimus & iuxta Ezech. vaticinium à  
Dño plenus sapientia & Cherub extensus (hoc est, scientia plenus) vocatus, li-  
cet post casum hæc scientia in astutiā calliditatemq; perniciosam ac pestife-  
ram eidē inuersa sit. Hic inquā mille artium & fraudiū magister, profundius  
astutusq; Christū cōfutare ac impedire quæsiuit, quā humana industria &  
ministri, qui ea tanquā diaboli mēbra parabant, poterant intelligere. Cōtra  
verò lōgè clarius, subtilius & penitius Christus diaboli intentionem & finem  
aduertit, quā diabolus ipsemet quiuerat se videre. Nitebatur enim diabolus  
nō solū per exteriora quæ Christo fuerunt illata, verū etiā per eorundē (puta  
coronā, vestrū & huiusmodi aliorum) significationē, ad impatientiam (quo-  
modo dixi) Christū prouocare. Quæ omnia non ita intelligebant clarè ij, qui  
medij erant inter Christum & diabolū, puta homines impij & scelerati tor-  
tores: sed ad nonnulla (vt creditur) se habuerūt, quo modo Ionathæ se habuit  
puer, afferens, vt iussus fuerat ab eodem, sagittas iactas: qui sagittis & verbis  
ad puerū habitis, Dauidi clam latenti in agro, Ionathas aliud quod puer nō  
intelligebat, vt inter se condixerāt, significabat: Dauidq; voluntatē Ionathæ,  
clam puero intelligebat. Vide Regū historiam. Hoc modo inter Chri-  
stum & diabolū quædam erant latentia, quæ diabolus intendebat,  
Christus intelligebat, homines verò qui diaboli exequabantur consi-  
lium, etsi multorum, non tamen omnium quæ agebant causam finem-  
que & intentionem diaboli, quidē in his machinaret, intelligebant  
Accipia-

Partis alte-  
rius Argu-  
menti ex-  
plicatio.

Intentio  
diaboli lu-  
das ad il-  
ludendum  
Christo in-  
stigatoris quæ  
fuerit.

Ezech. 28.

Illusionis  
Christi si-  
gnificationē  
non clarè  
intellexisse  
tortores.

2. Reg. 20.

Similitudo. Accipiatur similitudo: Si tibi essem hostis, quisquis es, sciens hoc illudve tibi molestum, quod abs te grauatè ferretur: si verbi gratia, hoc alioyè modo quippiam tibi diceretur aut fieret, ego itaq; te lædere volens, si huius rei igno- rum hominem callidus subordinarem, à me instructum, qui hoc quod solum ego tibi scio molestum, ageret diceretvè: & hic iret, meam intentionem igno- rans ac studium, agendo aut loquendo quæ tibi molesta sunt, à me (vt dixi) mis- sus & instructus: tu verò intelligens illū à me missum, sciens præterea ipsum non capere, quare illum ego miserim: nonne grauius à me hanc contumeliam feres, mihiq; acceptam referes, quam illi qui mihi obediens, intulit? Hoc mo- do in Christi illusione id ipsum applica, quæ grauius nimirum vel in oculis inferentium fuit. Sciebant enim contumeliam esse quod fecerunt. Grauius tamen multo fuit apud eos, qui quare Christum illudebant, sciuerunt. At ve- rò grauisima apud illos, qui illusionis huius causam finemq; præsciuerunt, & simul hanc (vt Iudæi) Christo procurauerunt. Maximè autem omnium erit grauisima in subdolis malignisq; hostibus, qui hoc quod Christo in oppro- brium, foris alioqui iniuriosum, inferebatur, ipsi per significationem aliam multò plus iniuriosam, in eiusdem persecutionem verterunt. Gentilium quo- dem intentio fuit, ei qui se regem & Deum fecisset, ad placendum Iudæis, quibus hoc magis tanquam occasionem præstantibus imputandum est, simula- torijs ac falsis honoribus, cum regijs tum diuinis, Christo illudere. Diabolus fuit, per hæc illusoria significare, Christi probitate, virtutem & veritatem ve- lipendendam & calumniandam Christumq; ipsum irritare seu laceßere per vestimenta, in quibus principalis erat color vestimentorum sacerdotalium, scilicet albus, rubeus & hyacinthinus siue purpureus: in quibus quomodo Christus illudebatur, ita diabolus eiusdem voluit institutionem, potestatem, ac virtutem in Christo & ministris eius vanam nullamq;, sed illusoriam ac simulatoriam tantum esse. Voluit igitur diabolus sacerdotalis potestatis, quæ in Christi vicarijs maior omni potestate & dignitate est alia, & omnium qua Christus instituerat, contemptum & derisionem insinuare. Nec sacerdotes tantum, sed multò magis ipsum Christum voluit deridere, eiq; quasi qui sine virtute esset, illudere. Itaq; per albam vestem innocentia ac puritas Christi illuditur, quæ cum in omni prælato, aut potestatem iudiciariam habent, quippe qui aliena habet vitia castigare, fulgere debeant: in Christo fuerunt perfectissimæ, vt potè qui solus quæ arguebat in alijs, ab eisdem & omnibus alijs ipse immunis fuit. Alijs namq; sacerdotibus omnibus, non minus pro suis quam pro alienis orare peccatis necesse est. Soli Christo est proprium, non pro suis, sed pro alienis duntaxat peccatis orare. Solus igitur ipse ve- ram habet innocentiam, perfectamq; puritatem, quæ significatur in alba ves- te, quæ est vna ex sacerdotalibus vestibus ex lino facta, ad talos dependens, quæ Græcè (vt volunt) poderis dicitur. Eam ob rem alba hæc vestis nominatim propter significationem magis quam Christo congruit, nemo enim tam de- gnè, iuste ac congruè albis est vestiendus, vt Christus. Quapropter cum non ad verè significandum, sed ad ironiam, ad simulationemq; derisio- riam, diabolus procurarit, vt Iesus illudatur ab Herode in alba veste, vt Christo obijcere falsam sistamq; puritatem atque innocentiam, quasi qui sine innocentem voluerit credi cum nihil minus sit quam innocens, nisi, vbi præ- sumat

Illusionis  
Christi si-  
gnificatio à  
diabolo in-  
tenta quæ.

Innocentia  
& puritas  
Christi quæ  
ta quomo-  
doq; per al-  
bam vestem  
illusa sint.

timore aut impotentia non possit mala agere. Pari modò ironice per purpureum vestimentum eius exprobrat patientiã, ac si nihil, pateretur, nilue passus sit ex virtute, præter ea quæ nequierit euadere, alia inuitus sustineat. Per chlamydem coccineam, Christi deridet iusticiam, quasi nihil sit boni Christi operatus, nihil pro hominibus ex charitate passus. Per sceptrum arundineum quod posuerunt in manus eius, intellige illusionem potestatis cum omnis, tum præcipue iudicandi, de qua Christus loquens: *Pater, inquit, non iudicat quemquam, sed omne iudicium, dedit filio* & Innuere nãq; volebãt, nullius potestatis, nullius ipsũ esse autoritatis: sed vacuã quandã duntaxat habere speciẽ aut figuram potestatis apud ignorantẽs, opera verò inania & nullius momenti. Porro per coronam spineam, regiã intelligitur dignitatis irrisio, quã sibi finxisset. At verò in adoratione & genuflexione, diuinã se probabant illudere maiestati. Itaq; hæc omnia, scilicet vestes, corona, sceptrum, adoratio, &c. nobis quidem significant veritatem. Verè enim in Christo, quod significant, esse credimus. At diabolus ministriq; eius, signa hæc ironice Christo applicabant, quasi falsa signa honoris, vera autem ignominie, quod inde factis est manifestum: siquidem quem salutabant regem accepto mox è manibus eius scepro, in capite percutiunt vt nebulonem. Signa honoris vt sapienti offerunt, simul eidem tanquam fatuo illudentes. Adorant vt Deum & a lapis ilico faciem eius cadunt, conspuuntq;e. Et hoc de Christi sit coronatione dictum, qui amatores suos lilijs gaudiorum suã incarnationis, fructibus innocentissimã vitæ suã, rosis sanguinis sui, margaritis ac gemmis meritorum passionis suã, corona contemplationis seu clarè visionis Dei, diuinæq; pulchritudinis, maiestatis ac bonitatis fruitione reficiet & coronabit.

Purpureum vestimentũ, chlamisq; coccinea quid ironice signãrit.

Sceptrum arundineum quid.

Corona spinea quid.

Illusionis Christi signa quid nobis in veritate designent.

Corona Beatorum cuiusmodi.

#### Precatio pro conformatione passionis Christi.

**D**omine Iesu Christe, spinas tuæ passionis cordibus nostris, quesumus, imprimas: et vulnere dolorum, virtutumq; tuarum iugis memoria in nobis semper infixamaneat, nos compungat, nos tuum amore vulneret: vt quocunq; nos vertimus semper te videamus, pro nobis flagellatum, coronatum & crucifixum, qui es benedictus in sempiternum.

#### DE CHRISTI PRODUCTIONE AD POPVLUM

##### Theorema XX.

#### ARGVMENTVM.

**Q**ui gloriam & maiestatem suam semper celauit, vt inuasor regni ambitiosusq;e habetur, illuditur, atque illusus monstratur, & licet neminem ipse vnquam offenderit, offensus verò, pro delictis aliorum satisfactionem exoluit, nullam tamen apud impios ipse iniusti furoris mitigationem, quippe qui eius pœnis satiari non poterant, nullam commiserationis gratiam inuenire potuit.

Da

IESUS

*IESUS UTI SUAM MAIESTATEM SEMPER  
celauit, quomodo fuerit habitus de regni ambitione suspectus.  
Concio X X.*

Humilitas  
Christi  
quanta.

Luca 11.  
Matth. 12.  
Ioan. 8.  
Luca 21.  
Ioa. 10. 14. 15.  
Gloriam su-  
am ut nun-  
quam qua-  
sierit Chri-  
stus.

Ioan. 6.  
Marc. 1.

Luca 3.

**I**n hoc argumento duo tresve articuli constricti sunt, quorum quilibet haberet iuste argumentum & sermonem. Veruntamen ut in omnibus ueamus prolixitatem, in vnum sermonem coarctabimus singula. Indetur enim primo, Christum, qui suam maiestatem celauerit, de ambitione gnique inuasionem habitum suspectum, proptereaque illusum atque poenis correptum, populo monstrari. Sequitur ex hoc alius articulus, quod is, licet neminem offenderit, sed pro offensionibus (quibus ipse contemptus affectus est) alienis magis satisfecerit, ipsi tamen afflicto nemo est compassus, scilicet in inuidiaque in hostibus eius aequè perseuerabat. Ex illo tertius sequitur quod amor odio habitus est. Tres hos iuxta ordinem explanabimus breuiter. Christum non suam gloriam quaesisse, nec ostentationem ullam, sed haec potius summo opere celasse, testatur maxima eiusdem & profundissima, nullo creato intellectui incomprehensibilis humilitas. Hac enim eius humilitas, quae relucet ex absconsione diuinæ maiestatis suae, tanto est maius quanto diuinitas excelsior. Hac inquam eius humilitas tanta foret laudabilis, quanto maiestatis diuinæ dignitas est efferenda, ex hac enim illa creditur. Proinde cum nullus sit maiestatis ipsius terminus, sequitur humilitatis quoque nullam esse mensuram. Nec ijs aduerfatur, quod (testibus Euangelistis) legitur dixisse maiorem se Salomone, maiorem, se templo, dominum fabricati principium, iudicem venturum in nubibus caeli, à dextris virtutis confessorum, nec item quod diuinitatis virtutem operibus se dixit comparasse: quia huiusmodi verba non faciunt ostentationem manifestationemque: quae humilitati repugnat. Neque enim per quoduis horum, quae dixit auertit, unde virtus, sapientia, potestas atque maiestas eius agnoscebarur, gloriaque propria, quomodo nos homines hanc quaerimus, quomodoque ei imputatur, & falso imputabatur, quae fuit: quin potius ubi eiusmodi quid se obtulit, fugit, declinauit, & quam non affectaret hominum siue fauorem, siue laudem in hoc quod ijs qui à se curati fuerant, saepenumero silentium indicatum monstrauit. Nam & cum turba illum in regem volebat constituere, fugit abscondit, & daemone ex energumeno illum filium Dei nominantem, taceret compescuit. Contemplare vitæ initium, medium atque finem, quæso ambitionis, quid arrogantiae, quem fastum, quam pompam, quam uicitias, imò quid terrenæ sublimitatis ostentationisue in illo inuenies. Quis in eo nisi paupertas, uilitas, humilitas, despectio iuxta mundi opinionem fuit? Nonne usque ad tricesimum latuit annum, ut putaretur filius fabri? Nonne magnificum quid sentiens de eo, illum prædicabat. Ignotus manifestatibus, latuit cunctos, cum tamen sit vniuersitatis dominus.

*IESUS HABITVS DE AMBITIONE REGNI SUSPECTVS UTI FUERIT MULTIFARIAM PENIS CORREPTVS, IRRISVS & ILLVSVS.*

**C**ontra hoc tamen tanquam superbissimus, arrogantissimus, ambitiosusque habitus est adeo, ut poenis propterea aut illum corrigere, aut furere

furentis populi inuidiam accusationesque extinguere moliretur Pilatus per hoc, si acerbissimis cruciatibus Dominum Iesum malè tractaret, miserabile redderet, atque insignijs derisorijs, veluti qui superbix temeritatiscq; pœnas dignas dedisset, in oculis inuidentium humiliaret. Quamobrem Pilatus illū educens vulgò palamq; omnibus commonstrans, nititur ad compansionem intuentes prouocare. Aded namque Iesum affixerat, vt non dubitaret Iudæorum post hæc iram quieturam. Nisi enim hoc sperasset Pilatus, vt vbi Iudæi viderent Iesum punitum, atq; aded miserabiliter afflictum, quiescerent pacati, haudquaquam illum flagellasset. Sed longè tamen aliter accidit. Potuerunt enim sustinere Iudæi, vt quoties voluisset, Iesum Pilatus flagellaret, alijsue modis affligeret. Veruntamen firmato ex malitia proposito, nullo volebant modo cedere aut quiescere, nisi viderent mortuum. Egressus itaque Pilatus, eduxit Iesum populo monstrandū, vulneratū, infirmum, illusum atque coronatum. Exiuit igitur Iesus, vt ab omnibus posset videri, quam miserabiliter foret tractatus. Itaque Pilatus Iesu discooperiens vestimentum, atque Iesum ostendens, dicit: *Ecce homo.* Ecce quomodo illum tractaui, vt humanam non habeat figuram, vt nō sit homini similis. *Ecce homo.* Irascimini adhuc: Inuidetis adhuc? Non habet humanam speciem, nihil, quæso, timeatis quod se Christum regem iactauerit. Videtis quid vtilitatis, quid commodi, hæc si fuit arrogantia in eo, illi contulerit. Videtis quomodo, si voluit rex esse, illum coronauerim? Haudquaquam fornidandum est, vt se post hac regem profiteatur, gustata regalium huiusmodi insignium suauitate. Hic modo articulus secundus locum habet, qui est, quod is qui neminē læsit aut contristauit, sed pro offensionibus alienis quibus ipse offensus erat, satisfecit: ipse tamen afflictus, nullam inuenit compansionem apud eos, qui nullis eius pœnis satari poterant. Quod Christus neminem læserit, nulla eget probatione. Innocentissimus est, qui peccare non potest. Sipientia est increata, quæ nequit errare. Aded namque neminem læsit, vt suis membris prohibuerit omnibus, neminem lædere qui inimicaretur, aut odisset aut persequeretur, sed orare pro inimicis, orare pro calumniantibus, & pro persequentibus se iussit, addens simul & consolationem obedientibus, & minas contemnentibus. *Quicquid, inquit, vni ex minimis meis feceritis hoc mihi fecistis: hoc est, siue bonum, siue malum, iustum iniustumue feceritis, ita remunerabo, ita quoque castigabo, si iniuria facta sit, ac si mihi sit facta.* Venit igitur ad nos: quia charitas illum traxit ad nos: à quo abest certè offendendi animus quandoquidem cupiebat nobis benefacere, & à malis omnibus liberare. Quomodo enim non bonitatis est nimia, quod peccata nostra quæ in illum ipsum commisimus, cum deberet castigare atque vindicare, quò seruaretur iustitia & misericordia, hoc est, ne peccata nostra manerent inulta, nobis tamen parceret, eadem ipse suscepit super se, & pro illis satisfecit parcens nobis, quò nobis impenderet misericordiam? *Ipsè enim vulneratur propter peccata nostra, atteritur propter scelera nostra, & disciplina pacis nostræ super eum, disciplina quam nos debuimus, licet non potuimus ferre: hoc est, castigatio & satisfactio pro peccatis nostris super eum, quia ipse in loco nostro stans, pro nobis satisfecit: & disciplinam quam nos debueramus Christum sustinere fuerit.*

Pilati Iesum  
affligentis  
intentiō  
quer.

Iesus illusus  
ostenditur  
populo.

Ioan. 19.

Læso pro-  
ximi quam  
aliena fuerit  
Christo.

Matth. 5.

Matth. 25.

Bonitas  
Christi ni-  
mia.

Esaia 53.

Disciplina  
pacis nostræ  
vri super  
Christum

Inclémentia Iudæorum quanta. sustinere, pro nobis pertulit: quæ nobis facta est disciplina pacis, quia nos irulimus satisfactionem, sed Christus pro nobis se ad satisfaciendum expofuit.

*IESVS QUANTVMVIS PENE INNVMERA  
circa meritum passus, nullo tamen pacto potuit Iudæos ad com-  
passionem commouere.*

Ioan. 19

Odiū Iudæorum cōsummatum contra Iesum.

Bestiis ferocioribus Iudæi.

**H**ic itaq; licet esset tam benignus, tamq; clemens, tamen quando in etiam iam erat opere satisfaciendi pro hominibus, & pœnis afficeretur atrocissimis nullam tamen potuit ab ingratis Iudæorum te clementiæ scintillam obtinere. quo vel suis compaterentur doloribus, vel fatiarentur pœnis: sed quidquid quantūuisq; fuisset passus, perinde impati manebant, quā diu Iesum superstitem videbant. Quapropter cum Iesum bellatum, coronatum spinis, & immodico probro, nec minoribus pœnis Iesum vidissent, nulla moti compassione, clamabant: *Crucifige crucifige* ac si dicerent: Nihil satisfecisti nobis Pilate, nec vnquam satisfacies, quantumuis illum affixeris, nisi cruci illum affixeris. *Crucifige* igitur illum, *crucifige*, & tunc demum recedemus pacati. Iudæos inuidia tota obsederat, ideo nulla poterant compassione moueri. Erat enim in eis odium consummatum aduersus Iesum. Et quamuis naturale sit, atque ad eodē humanæ naturæ miliarissimum, iram remittere circa affictos miserabilesq; homines: hoc quoq; non solis hominibus proprium sit, sed inueniantur etiam bestię quædam, quæ quantumlibet fremant, si hominem videant coram se humiliari, nec opponentem se aut erigentem, sed prostratum & quasi sibi subiectum, illius misereantur, nec lædant: hi tamen immites atque crudelissimi, bestię nimirum ferocioribus, nulla potuerunt calamitate, nulla pœna, nulla misericordia, nullo dolore, nulla denique Christi humiliatione mansuescere, vt vel innocentissimo parcerent, aut beneficentissimum non ad mortem persequerentur, aut amantissimum non odirent.

*IESVS AMOR. UTI ET A QUIBUS ODIU HABITUS SIT.*

Prouer. 17.

Amor dei erga nos quantus.

Deus quā sit amabilis.

**H**inc sequitur tertius iam articulus: Amor odio habitus est. Verè amor odio habitus est, verè bonitas refutata est. Quid enim aliud magis Christus, quam misereri, parcere & diligere? Quid verò libentius quid delectabilius agit, quam quod iuxta suam naturam agit, hoc est, quod quod illi naturale est? Omni itaque tempore diligit, omni tempore amicum est. Proinde siue blandiatur, siue castiget nos Deus, vtrunque ex amore paterno suscipiendum est. Nam minus haud quaquam eo tempore diligit quando corripit, quam quando blanditur. Eius est etiam amor tantus ad nos, vt omnes homines essent tibi patres, quilibet autem horum non minus amaret, nihilotq; secius atque pater naturalis: essetq; singulorum amor constantis vnus amorem, non posset hic comparari, quo nos (hoc est, quo te & quantumlibet nostrum) diligit Deus. Quid enim est aliud Deus, quam bonitas infinita, infinitusq; amor, nunquam amare desinens? Est autem ad eodē amabilis, vt si etiam odiret, quāuis odium propriè non cadat in Deum, sed zelus iustitiae & ver-

& veritatis quo detestatur malum, adhuc amandus esset. Hic inquam amauit eos, qui adeo sunt odibiles, vt vel amantes redamari non sint digni: propterea quod amor eorum quo Deum diligunt, impurus, magis ex priuato procedat amore, quo semetipsos quaerunt, quam ex sincera beneuolentia ad amatum. Amauit autem eos (cum nondum essent) super omnia, vt ab eisdem super omnia & praeter omnibus amaretur. Quocirca considerandum, cum nulli creaturarum plura beneficia, maioremve exhibuerit dilectionem Deus quam homini: contra verò nulla creatura tantam ingratitude, immodestiam, irreuerentiam contumeliamque eidem rependerit, quantam homo, nequaquam tamen propterea Deus dilectionis suae vim beneficiaque continuit, nec aspexit ingratitude nostram, sed intuitus est quid deceat bonitatem suam. Clementiam idcirco suam, quae nunquam ab eo, perinde atque ex scaturigine, fluere desinit, erga hominem non minuit: quin potius magis magisque cumulauit, haud aliter, ac si benefaciendo expugnare vincereque malitiam contenderet humanam sua bonitate: aut eam certando prouocare, ac si ignoscendo, & benefaciendo diceret homini: Tu quod tuum est, tuam in me malitiam & infidelitatem exerce: ego verò tibi bonitatem meam, quae pro malis bona retribuio, opponam: & cerne tunc utrius praeualeat propositum. Vide an ego possim plus tibi benefacere, an tu plus male agere. Reuera sic est, nostram malitiam quantacunque sit, vincit diuina bonitas: plura nobis beneficia, amoris nimirum sui erga nos indicia, impendit, quam sint peccata nostra, tametsi innumera sint nobis & grandia quae commisimus. Quamuis autem cunctis amorem suum communicet, populo tamen huic Iudaeorum singularissima amoris indicia est impartitus, maximisque beneficijs eum fouit.

Bonitas diuina uti nostram vincat malitiam.

*IESUS ODIO QUANTO APVD IUDAEOS HABITUS SIT.*

Contra hunc amorem (vide nunc) quanto habuerunt eum odio iij, qui erant eius dilectissimi, vt sine grandi auersione animi, sine displicentia vehementi absque vulnere cordis & perturbatione, neque videre, neque audire quierint eum, praeterquam in poenis & confusionibus, imo nisi ignominiosissima morte extinctum: ad quae omnia illi comparanda, nunquam satiari, nunquam eorum poterat crudelitas fatigari. Inde fuit vt viso Iesu, doloribus & derisionibus miserabili, nullo commiserationis affectu, sed virulentissimo odio commoti, clamauerint aduersus eum: *Tolle tolle, crucifige eum.* Et in lib. Sap. de Christo loquitur Philo sub persona Iudaeorum: *Promittit se scientiam Dei habere, & filium Dei se nominat. Factus est in translationem cogitationum nostrarum. Grauis est etiam nobis ad videndum, quoniam vita ipsius dissimilis est alijs.* Et in Psalmo. *Aduersum me latati sunt & conuenerunt, scilicet, inimici mei: tentauerunt me, subsannauerunt me subornatione, frenduerunt super me dentibus suis.* Quomodo autem non fremuerunt dentibus, qui viso Iesu, licet crudelissime flagellato, nullam prorsus misericordiam impederunt, sed clamauerunt: *Crucifige crucifige eum.* Nam vbi & Pilatus ipsis responderat: *Ascipite eum vos & crucifigite.* Ego enim non inuenio in eo causam: ad aliam se conuertunt accusatione Iudaei, clamantes: *Nos legem habemus, & secundum legem*

Ioan. 19  
Sapient. 4

Palm. 34

Ioan. 19

Leuit. 14.

gem debet mori, quia filium se Dei fecit: hoc est, nominauit atque iactauit. Blasphemi etsi lapidandi erant secundum legem vestram o Iudæi, quid vos cum uenitis Pilatum, postulantes Iesum crucifigi? ubi scriptum est, blasphemum crucifigendum? Verum absit ut, quomodo mentimini, Christum dicimus blasphemum: aut quomodo vos dicitis, credamus Christum Dei se filium temerè nominasse: sed credimus eum verum Deum ac Dei filium esse. Pilatum audito Iudæorum sermone, magis timebat quod tam crudeliter tractasset Iesum. Atque idem ingressus, interrogat Iesum unde sit, discere cupiens filium ne sit Dei. At Iesus nulla data responsione, tacuit. Quod Pilato quum displiceret, *Mibi, inquit, non loqueris? tam maximè opus tibi foret gratia mea. An ne scis quia potestatem habeo crucifigendi te, & potestatem dimittendi te? Non habeo,* inquit Iesus, *potestatem super me ullam, nisi fuerit tibi datum desuper. Propterea me tradidit tibi, maius peccatum habet. Habes tu quoque peccatum, sed non tam grande, quàm illi qui me tradiderunt tibi. Inde motus est Pilatus, audiens à peccato non excusari, ut timeret damnare innocentem. Quamobrem querebat dimittere eum. At Iudæi hoc videntes, ad minas se conuertunt, Si dimittis, non es amicus Cesaris. Quicumque enim regem se facit, quomodo fecit ille, contradicit Cesari: & qui hoc punire debuerat, quomodo tu debet, & dissimulans non curat, perspicuum est, ipsum Cesaris non esse amicum. Hos sermones audiens Pilatus, & Imperatorem timens, sedit pro tribuni ad iudicandum.*

Ioan. 19.

## Precatio contra inuidiam.

**M**isericordissime Iesu, qui factus es propter nos opprobrium & abiectio publici, qui exorsus atque vita indignus estimaris, fac nos (quesumus) ab omni inuidia liberos, & ad fraternæ dilectionis officia & compassionis opera, toto corde deuotos, qui es benedictus in secula, Amen.

DE CHRISTI DAMNATIONE.  
Theorema XXI.

## ARGUMENTVM.

**Q**ui vilissimos nos homunciones tanti æstimauit, vobismetipsum in dolores maximos, & in acerbissimam ignominiosissimamque mortem pro nobis tradentis huius mors, ceu nunquam vindicanda, adeo nihil æstimatur, ut ij qui eius mortis erant rei, quasi à Deo propterea benedictionem meruissent & remunerationem, etiam exultent.

IESVS QUANTI VILITATEM HUMANÆ  
Gentis æstimauerit. Concio XXI.

**I**n huius argumenti prima parte aduertere licet, vilitas nostra à Christo quanti æstimetur, pro qua redimenda, licet nihil sibi profutura, (arrogantissimum solus huius est causa commercij) non aurum neque argentum, sed

J. VI  
23

quod omni preciosius est metallo, imò quod creaturis simul vniuersis melius digniusq; est, vitam suam dedit in mortem. Non ignota nobis est vilitas nostra, si modo præ verecundia oculos aperire liceret, ex conceptione, vita, operatione, & corruptione seu resolutione nostri corporis. Nam conceptio hominis qua esse incipit homo, nonne aded impudica, aded vilis, aded denique est erubescenda, vt mundo cordi de hac re ne cogitatione quidem liceat admittere, ne inquinetur? Vita autem nostra nonne immunditijs plena adeoq; sordibus scater, vt quæ munda intra nos recipimus, tanta mox corruptione murentur, vt eadem denuò cernere non absque abominatione & horrore grandi libeat. Et de cibo potuq; quid dicam? Quæ delectabiliter sumitur in corpus, quem paulò post præ fœtore, si euomatur, vix toleramus. Cibus enim seu potus quamlibet accuratè paratus & sumptus, eo tamen fermè ipso momento quo sumitur, ex vasis, cui infunditur, vilitate atque immundicia fit putredo, non tam oculis, quam cogitationi abominabilis. Masticatio, digestio, mictio, purgatio cerebri, venti emissio, egestio, excretio, & reliqua omnia quæ ceu per rimulas corporis singula effluunt, quid aliud quam vilitatè abominationemq; vasis immundi testantur? Item vsus ipse cibi ac potus, sine quo corpus nequaquam subsistere potest, siue nimius sit, siue minus sufficiens ægritudines quantas inducit vili & fragili sacco, id est, corpori? Quamuis autem hominem propria non possit latere vilitas, inde tamen non humiliatur, quod vilitatis superbissimæ dementiæq; indicium est: sed aliunde sibi preciosa comparat, gemmas, vestes, aurum & similia quæ sibi apponit, vt quæ minus honesta videntur, abundantiore honore vestiat. Alienum namque ac mutuatum decorem sibi tanquam proprium vendicat licet frustra ac inaniter gloriatur, quisquis alieno seu in mutuo (hoc est, in non suo) gloriatur. Porro quemcumq; corpori nostro ornatum adhibuerimus, alienus is nobis est, extraneus est, mutuatus est, & de alieno querimus gloriã. Verum hoc ex fatuitate spiritus nostri euenit, qui nondum reformatione, sed plenus est vanitate, tumore, inflatione, ignorantia, præsumptione, ambitione, inuidia, odio, immunda concupiscentia, auaritia, insatiabilitate, mutabilitate, inconstantia: nunc audax, tunc pusillanimis: nunc præsumens, tunc desperans: iam stultè gaudens, mox iterum insipienter mœrens: hic amans atque adulans, ibi irascens & conuicians. Magna sane vtrobiq; & in corpore nostro vilitas, & in spiritu instabilitas. Cæterum quam sint operationes nostræ viles, quam vilia, imò quam praua quoque studia nostra, & prona ad malum, quis explicet? Produntur tamen, dum sincere integreq; confidentes, nosmetipsos accusamus. Postremò anima postquam à corpore est separata, cadaveris quanta est vilitas? quanta resoluti corporis in terra fœditas? Certè dum corporis quod resoluitur putredo detegitur, huius quanta sit vilitas, naribus magis quam oculis sentitur. Iam igitur vide pro huiusmodi saccis fœtore & sorde plenis, pro sterquilino hoc, pro infidelibus nequitiosis, dominus maiestatis, speculum diuinæ claritatis, splendor æternæ lucis, tradidit corpus suum sacrosanctum templum diuinitatis, in manus impiorum in honestissimorum, sanguinem suum mundi precium dedit effundendum in prophano loco Caluarie, animamq; suam thronum diuinitatis & omnium virtutum, subdidit doloribus, angustijs, tristitijs, ignominijs,

Vilitatem suã ex quibus considerationibus homo cognoscit.

Superbia hominis quanta.

Instabilitas humana quanta.

Corporis ac operationum humanarum quanta sit vilitas.

& con-

Iudæorum  
gentem  
quam sin-  
gulariter  
Christus  
honorauit.  
Pfal. 147.

& confusionibus, loquendo secundum iudicium & intentionem hæc inferre-  
tium. Honorauerat autem Christus singulariter gentem illam Iudæorum  
dignitate peculiari exulera, quoniam ipsemet ad illam uisitandam de-  
dit, ex eadem secundum carnem natus est, inter eos conuersatus est, ut illa  
docendo, illisq; subueniendo seruiret. non enim id ipsum omni fecit natione.  
Alijs gentibus per Apostolos salutem prædicandam misit. Iudæos tanti æsti-  
mauit, ut non per nuncium, sed per semetipsum illos doceret.

*IESU VITA QUAM FUERIT IUDÆIS U-  
lis & prope nullius pensi, nobis autem quam necessaria precio-  
sâ fuerit.*

Partis alie-  
rius Argu-  
menti expli-  
catio.

Matth. 27.

Vita Christi  
preciosa  
quam fuerit  
nobis neces-  
saria & Iu-  
dæis exosa.

Ioan. 19.

Ioan. 19.  
Seruitus  
Iudæorum  
perpetua  
uide  
Matth. 27.  
Vxorem  
Pilati fuisse  
a diabolo  
instigatam  
Matth. 27.  
Lotionem  
manuum  
non excu-  
sasse Pilatū.

Iudæi, tam Iesum, quam eius vitam ad eodẽ vilipenderunt, ut eius necem  
eius & minis impetrare, quantumq; in se erat, hanc inferre, ceu rem  
uillissimam, cuius nulla foret cura, quamq; nulla vindicta ulcisceretur, pro  
nihil ducerent. Inde fuit quod tam audacter, quam temerariè, sanguis  
innocentis mortis vindictam sibi & posteris suis imprecantur, dicentes: *San-  
guis eius super nos, & super filios nostros.* Et hic quidem maximus fuit contem-  
ptus preciosissimæ, saluberrimæ, & apprimè nobis necessariæ vitæ Christi  
quæ nisi fuisset, tolerabilius nobis foret, milles propria corporali vita pro-  
uari, aut nunquam natos fuisse, quam ad æternam nostri damnationem uenire.  
Hanc tamen vitam Christi cunctis salutiferam, Iudæi ad eodẽ contempserunt,  
adeoq; sunt exosi, ut pro illius extinctione, salutis abrenunciantes, vltimam  
diuinæ ac perpetuæ tam se quam posteris suos subiecerint, dicentes: *Sanguis  
eius super nos & super filios nostros.* Odium namque Iudæorum erga Christum  
tantum fuit, ut quid tunc diceret: ipsemet nescirent. Pilatus igitur auctori-  
tatem ab eisdem sibi fieri, unde se accusandum apud Imperatorem intelli-  
xit, timens magis homines quam Deum, sedit pro tribunali. Et adducto  
te se Iesu, adhuc pro eiusdẽ liberatione non nihil tentauit, dicens ad Iudæos  
per ironiam loquendo: *Ecce rex vester.* Ecce quem formidatis regem, cuius so-  
licitati inuideris. Nunquid non insignis est & gloriosus quem formidatis?  
Nonne præstans & regio schemate optimè ornatus? Heu vecordiam vestram  
quod misero huic homini parcere non potestis. Responderunt Iudæi: *Tolle,  
tolle, crucifige eum.* Tolle eum ab oculis nostris ad crucem, ad mortem, quæ  
grauis est nobis ad videndum. Ut quid moraris? Semel diximus, non par-  
tos habebis nos, nisi interfectum ac mortuum in cruce viderimus. Quibus  
Pilatus: *Regem, inquit, vestrum crucifigam?* Hoc quanto futurum sit vobis pro-  
bro, non cogitatis? *Non habemus, inquit, regem, sed solùm Cæsarem.* Imp-  
ratoris solius potestatem, ditionem, imperiumq; agnoscimus. In hoc verbo  
quomodo responderunt, ita iuste illis enènit. Perpetuæ enim seruituti se ab-  
dixerunt, quam iuste hætenus ferunt. Misit autem ad Pilatum vxor eius, ut  
abstineret à iusto illo, cuius gratia multa fuerat passa in somno, diabolo  
mirum illam tentante atque grauante, quo per mulierem nostri redemptio-  
nem (quam in Christo vix tandem suspicabatur) impediret, quomodo per  
mulierem damnationem intulerat. Pilatus igitur aqua accepta, lauit manus  
suas, dicens: *Innocens ego sum à sanguine iusti huius.* Noluit in se sanguinis im-  
punit.

ter fusi culpam suscipere, sed in Iudæos detorquere, qui se ad iudicandum cō-  
pellerent. Verùm nihil hæc verba Pilatum excusabant: dixerat enim paulò  
ante, in potestate sua situm, vt vel Iesum interficeret, vel illæsum abire si-  
neret. Verùm Iudæi nihil hic delicti æstimantes, inuidia eos prorsus excæ-  
cante: *Sanguis eius*, inquit, *super nos, & super filios nostros*. Hoc est, propter  
hunc scrupulum nihil timeas Pilate. Hæc conscientia tua, licet paganus sis, er-  
ronea atque nimis stricta est. Quicquid hic delicti est aut esse potest, in nos su-  
scipimus. Esto tu (vt vis) immunis liberq; à peccato. Totum in nos redundet  
& in filios nostros. Est tamen alius quoque verborum istorum adhuc sensus  
(quem nolumus præterire) æquè impius, vt ex furore inuidiæ odijq; letalis  
dixisse intelligantur, se paratos mala quæcunq; euenire possent, potius exci-  
pere, quam illi vitam fauere, vt sit sensus: *Sanguis eius super nos &c.* ac si dice-  
rent: Occidatur, expectabimus quid sit nobis inde futurum: eneniat quicquid  
euenierit, fiat quod futurum est, modo interficiatur: si cui nocitura est eius  
mors, nobis noceat: in nos omne periculum excipimus. Hæc certè impreca-  
tio non impune Iudæis euenit. Post quadraginta namque annos malis vindi-  
que confluentibus circumdati sunt. Capiiebantur, cremabantur, præfocati  
sunt aquis, deuorandi obiciebantur bestijs, ciuitates eorum expugnata vā-  
stabantur: & qui gladium, famem, bestias, aut ignem euaserunt, venditi atque  
dispersi sunt per vniuersum mundum. Pilatus igitur audiens quia in se Iudæi  
reciperent mortem innocentis, adiudicauit fieri petitionem eorum. Tradi-  
dit enim Iesum voluntati eorum.

Sanguinem  
Christi  
quam impie  
Iudæi super  
se imprecati  
fuerint.

Sanguinis  
Christi vlti-  
tio quam  
grauiter  
super  
Iudæos  
venit.  
Lucæ 23.

*IESV VITA SANCTISSIMA ET INNOCE-  
ntissima vt petatur & damnetur ad mortem.*

**H**inc sequitur articulus, qui ita potest formari: Qui tam innocentes  
quam reos morti destinatos, à morte misericorditer liberat, mortis  
nunc subiicit sententiam. Quod innocentes morti destinatos Dominus  
liberet, sic cupis scire, recole Daniælem in lacu Leonum liberatum. Susanna  
quoque castissima tibi in mentem veniat: quorum Dominus intuens innocen-  
tiam inique damnatam, non modò liberauit à morte, verum etiam hono-  
ratiorem quam fuerat ante cunctisq; prædicandam effecit. Quod verò morti  
obnoxij opem tulerit, misericorditer eos à morte liberans, & vitam quam  
debuerant amittere, illis seruans, testatur mulier illa in adulterio deprehen-  
sa, sibi adducta, cuius ipse innocentia atque vereturia (vt est clementissimi  
cordis) compatiens, non à morte tantum liberauit, verum etiam aduersario-  
rum & accusantium præsumptionem (vt pote scribens in terram, vbi vnus-  
quisq; sua duntaxat legere posset peccata) confutauit. Nobis quoque omni-  
bus æternæ morti destinatis, ad eò pepercit, vt innocentiissimus ipse, imò ipsa  
innocentia, mortis sententiam nobis auferret, sibi imponeret.

Dan. 8. 14.  
Daniel. 13  
Morti ad-  
iudicatos  
tam inno-  
cens quam  
reos, mise-  
ricorditer  
à Christo  
fuisse libe-  
ratos.  
Ioan. 8.

*Precatio pro charitate erga inimicos.*

**I**nfunde nobis quæsumus, clementissime Iesu spiritum perfectissime charitatis, quo  
de omni proximo benè sentiamus, & ad omnes homines misericordes compatiem-  
tesq; & debita quæcunq; remittamus, & pro malis bona retribuamus, qui es be-  
nedictus in secula, Amen.

Ec

DE

DE BAIVLATIONE CRUCIS CHRISTI,  
Theorema XXII.

## ARGVMENTVM.

**Q**UINOS in regnum introduxit coelorum sub titulo filiorum ac hæredum Dei, sub patibulo latronum, eiecit extra ciuitatem, ducitur ad locum (vbi flagitiosi puniuntur) ignominiosum.

IESVM AMARE ET LAVDARE, IPSOQUE FINIS  
sit hominis creationis scopus & finis.  
Concio XXII.

**N**VLLI dubium est, non ad hanc vitam nos esse natos tantum, sed ad hanc finem esse creatum hominem, vt creatorem suum cognosceret, cogitando amaret, amando fruere. Finis igitur est creationis nostræ, amare, laudareq; Deum, viuere Deo, & in hoc ad ipsius Dei gloriam eius esse felicitatis participem. At pro dolor dum homo in hoc honore constitutus esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Inobediens factus, Deum eiusq; præceptum contempsit. Quamobrem beatitudo cœlestis ad quam creatus erat, ei præclusa est, sententiæq; mortis super illum data, nunquam Dei regnum introeundi, nisi innocens veniret qui huius peccati non participes, satisfaceret naturamq; vniuersam in se reconciliaret Deo. Ad hoc cum Dei filius vt pro homine satisfaceret, se patri contulisset, necesse erat illum fieri hominem, vt in ea natura quæ peccatum horrat, quæ etiam sententiam atque Dei iram tolerabat, satisfaceret. Venit itaque filius Dei in mundum natus homo, mundo prædicans & sanctæ vitæ exemplar præbens, vt quicumque in illum crederet, non periret, sed haberet vitam æternam. Venit itaque tollere peccata mundi. Venit nos patri reconciliare, inimicitiasq; soluere in sanguine suo, ablaturus à nobis chirographum delictorum, vt nos in filios adoptaret hæredes regni sui constitueret, & in regnum quædam & gaudium suum introduceret. Itaque viles, exosos, morti adiudicatos, sceleratos, furciferos, hoc est, damnationem suam in collo circumferentes, nos in titulo filiorum Dei, quo neque honestius, neque sanctius nobis potest dari nomen, in regnum suum introducit. Nobis enim contigerat, quod in multis sit regionibus, vbi ea seruatur consuetudo, vt malefactoribus ante ad supplicium educuntur, ea per quæ mortis damnationem sibi parauerunt, aut signum supplicij quod commuerunt, in dorso aut collo eorum apponitur. Hoc tamen solitum magis est præcis obseruari temporibus. Inde etiam accidit, vt furibus pro minori furto, leuiori etiam pœna multatis, dum vitæ eorum parceretur, in signum commeriti supplicij cogebantur furcam, hoc est, patibuli seu supplicij genus figuratum, in collo circumferre: quo qui peccati meruissent, nisi magna interuenerit clementia, agnosceretur. Hi quoque furciferi dicebantur, quod apud Comicos vsitatum est, si conuictum qui peccatum